
H O T Ă R Î R E 
cu privire la listele candidaţilor la acordarea Bursei Preşedintelui 

Republicii Moldova pentru anul de studii 2011-2012 

nr. 701 din 20.09.2011

Monitorul Oficial nr.156-159/772 din 23.09.2011 

* * * 
În temeiul Decretului Preşedintelui Republicii Moldova nr.1641-III din 17 ianuarie 2004 

privind instituirea Bursei Preşedintelui Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2004, nr.16-18, art.120), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂŞTE: 
Se acceptă, conform anexelor nr.1 şi nr.2, listele candidaţilor din rîndul studenţilor 

instituţiilor de învăţămînt superior (ciclul I) şi elevilor instituţiilor de învăţămînt mediu de 
specialitate pentru acordarea Bursei Preşedintelui Republicii Moldova pentru anul de studii 
2011-2012, înaintîndu-le Preşedintelui Republicii Moldova spre examinare.

Anexa nr.1 
la Hotărîrea Guvernului 

nr.701 din 20 septembrie 2011 

LISTA 
candidaţilor din rîndul studenţilor instituţiilor de învăţămînt superior de stat 

(ciclul I) pentru acordarea Bursei Preşedintelui Republicii Moldova

BANARI Alexandrina – Universitatea de Stat din Moldova, ciclul I, anul III, specialitatea Limbi 
moderne

COTRUŢA Alexandr – Universitatea Tehnică a Moldovei, ciclul I, anul IV, specialitatea 
Termoenergetică

GUDUMAC Veronica – Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu”, 
ciclul I, anul V, specialitatea Medicină generală

HILOTII Polina – Academia de Studii Economice din Moldova, ciclul I, anul III, specialitatea 
Drept

MIRON Tamara – Institutul de Relaţii Internaţionale din Moldova, ciclul I, anul II, 
specialitatea Limbi moderne

NESTOR Gabriela – Universitatea de Stat “Alecu Russo” din Bălţi, ciclul I, anul III, 
specialitatea Drept

POMPĂRĂU Corneliu – Universitatea Agrară de Stat din Moldova, ciclul I, anul III, specialitatea 
Cadastru şi organizarea teritoriului

SPÎNU Marina – Universitatea de Stat din Tiraspol, ciclul I, anul III, specialitatea Pedagogie 
în învăţămîntul primar

ŞCHEAU Igor – Universitatea de Stat “B.P.Hasdeu” din Cahul, ciclul I, anul III, 
specialitatea Drept

VIERU Diana – Academia de Muzică, Teatru şi Arte Plastice, ciclul I, anul IV, specialitatea 
Canto

Anexa nr.2 
la Hotărîrea Guvernului 

nr.701 din 20 septembrie 2011 

LISTA 
candidaţilor din rîndul elevilor instituţiilor de învăţămînt mediu de specialitate

pentru acordarea Bursei Preşedintelui Republicii Moldova



ANTON Irina – Colegiul de Construcţii din Chişinău, anul IV, specialitatea Evaluarea 
imobilului

CELAC Snejana – Colegiul Pedagogic “Mihai Eminescu” din Soroca, anul IV, specialitatea 
Pedagogia învăţămîntului primar

COJOCARU Cristina – Colegiul Financiar-Bancar “Alexandru Diordiţa” din Chişinău, anul IV, 
specialitatea Contabilitate

JELIHOVSCHI Eudochia – Colegiul Naţional de Comerţ al Academiei de Studii Economice din 
Moldova, anul IV, specialitatea Turism

PRISACARI Tatiana – Colegiul de Zootehnie şi Medicină veterinară din Brătuşeni


